

令和3年度

さくら福祉保健事務組合病院事業会計決算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

目 次

I 決算報告書	
1. 収益的収入及び支出	1
2. 資本的収入及び支出	2
II 財務諸表	
損益計算書	3
剰余金計算書	4
剰余金処分計算書（案）	5
貸借対照表	6～8
III 財務諸表附属書類	
キャッシュ・フロー計算書	9
収益費用明細書	10～14
固定資産明細書	15
企業債明細書	16～17
IV 事業報告書	
1. 概 況	19～22
2. 工 事	23
3. 業 務	24～26
4. 会 計	27
注 記	28

I 決算報告書

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業決算報告書

1. 収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額				決算額	予算額に比 べ決算額の 増 減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の 規定による支出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 病院事業収益	円	円	円	円	円	円	
第1項 医業収益	214,762,000	14,839,000		229,601,000	224,949,029	△ 4,651,971	
第2項 医業外収益	196,000,000	14,839,000		210,839,000	206,269,093	△ 4,569,907	
第3項 特別利益	18,760,000	0		18,760,000	18,679,936	△ 80,064	
	2,000	0		2,000	0	△ 2,000	

支 出

区 分	予 算 額							決算額	地方公営企 業法第26 条第2項の 規定による 繰 越 額	不用額
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用増減額	地方公営企 業法第24 条第3項の 規定による 支 出 額	小 計	地方公営企 業法第26 条第2項の 規定による 繰 越 額			
第1款 病院事業費用	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
第1項 医業費用	214,762,000	14,839,000	0	0		229,601,000	229,601,000	223,974,373		5,626,627
第2項 医業外費用	188,113,000	15,485,000	0	△ 135,000		203,463,000	203,463,000	200,307,116		3,155,884
第3項 特別損失	23,641,000	△ 107,000	0	135,000		23,669,000	23,669,000	23,667,257		1,743
第4項 予備費	2,000	0	0	0		2,000	2,000	0		2,000
	3,006,000	△ 539,000	0	0		2,467,000	2,467,000	0		2,467,000

2. 資本的収入及び支出
収入

区 分	予 算 額						決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次 繰越額に係 る財源充 当 額	合 計			
第1款 資本的収入	円 132,013,000	円 △ 60,599,000	円 71,414,000	円	円	円 71,414,000	円 69,514,000	円 △ 1,900,000	
第1項 企業債	80,200,000	△ 62,700,000	17,500,000			17,500,000	15,600,000	△ 1,900,000	
第2項 出資金	51,813,000	0	51,813,000			51,813,000	51,813,000	0	
第3項 補助金	0	2,101,000	2,101,000			2,101,000	2,101,000	0	

支 出

区 分	予 算 額							決算額	翌年度繰越額			不用額
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継続費通 次繰越 額	合 計		地方公 業法第 26条の 規定に よる繰 越額	継続費 通次繰 越 額	合 計	
第1款 資本的支出	円 254,880,000	円 △ 62,700,000	円	円 192,180,000	円 0	円	円 192,180,000	円 190,054,528	円 0	円	円 0	円 2,125,472
第1項 建設改良費	99,440,000	△ 62,700,000		36,740,000	0		36,740,000	34,615,143	0		0	2,124,857
第2項 企業債償還金	155,440,000	0		155,440,000	0		155,440,000	155,439,385	0		0	615

資本的収入額が資本的支出額に不足する額120,540,528円は、建設改良積立金5,718,871円、過年度分損益勘定留保資金114,821,657円で補てんした。

II 財 務 諸 表

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業損益計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	円	円	円
1 医業収益			
(1) 入院収益	116,222,684		
(2) 外来収益	90,046,409		
(3) その他医業収益	0	206,269,093	
2 医業費用			
(1) 給与費	8,248,052		
(2) 材料費	0		
(3) 経費	95,841,606		
(4) 減価償却費	96,217,450		
(5) 資産減耗費	8	200,307,116	
医業利益			5,961,977
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	25,310		
(2) 他会計補助金	17,303,000		
(3) 患者外給食収益	0		
(4) 長期前受金戻入	1,319,880		
(5) その他医業外収益	31,746	18,679,936	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,757,557		
(2) 消費税及び地方消費税	909,700	23,667,257	△ 4,987,321
經常利益			974,656
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	0	0	0
当年度純利益			974,656
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			974,656

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業剰余金計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金						資本合計
	自己資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		補助金	資本剰余金 合計	減債積立金	建設改良 積立金	未処分利益 剰余金	利益剰余金 合計	
前年度末残高	889,108,479	0	0	4,660,500	0	6,019,871	10,680,371	899,788,850
前年度処分額	0	0	0	301,000	5,718,871	△ 6,019,871	0	0
条例第3条による処分額	0	0	0	301,000	5,718,871	△ 6,019,871	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	301,000	0	△ 301,000	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	5,718,871	△ 5,718,871	0	0
処分後残高	889,108,479	0	0	4,961,500	5,718,871	0	10,680,371	899,788,850
当年度変動額	57,531,871	0	0	0	△ 5,718,871	974,656	△ 4,744,215	52,787,656
建設改良積立金からの組入	5,718,871	0	0	0	△ 5,718,871	0	△ 5,718,871	0
出資金の受入	51,813,000	0	0	0	0	0	0	51,813,000
当年度純利益	0	0	0	0	0	974,656	974,656	974,656
当年度末残高	946,640,350	0	0	4,961,500	0	(当年度未処分利益剰余金) 974,656	5,936,156	952,576,506

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

	自己資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	946,640,350	0	974,656
議会の議決による処分数額	0	0	0
事業規模の変更	0	0	0
条例第3条による処分数額	0	0	△ 974,656
減債積立金の積立	0	0	△ 49,000
建設改良積立金の積立	0	0	△ 925,656
処分後残高	946,640,350	0	(繰越利益剰余金) 0

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業貸借対照表
 (令和4年3月31日)
 資産の部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		242,239,018		
ロ 建物及び附属設備	2,558,902,728			
減価償却累計額	<u>1,382,073,410</u>	1,176,829,318		
ハ 構築物	58,237,158			
減価償却累計額	<u>57,868,161</u>	368,997		
ニ 器械備品	532,893,632			
減価償却累計額	<u>389,521,136</u>	143,372,496		
ホ リース資産	7,761,935			
減価償却累計額	<u>3,934,187</u>	3,827,748		
有形固定資産合計			1,566,637,577	
(2) 投資その他の資産				
イ 基金		0	<u>0</u>	
固定資産合計				1,566,637,577
2 流動資産				
(1) 現金預金				
イ 現金		166,241,772		
ロ 預金		<u>333,259,973</u>		
現金預金合計			499,501,745	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		40,886,454		
ロ 医業外未収金		12,920		
ハ 未収金貸倒引当金		<u>△ 86,607</u>		
未収金合計			<u>40,812,767</u>	
流動資産合計				<u>540,314,512</u>
資産合計				<u><u>2,106,952,089</u></u>

負 債 の 部

	円	円	円	円
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	948,648,018	948,648,018		
(2) リース債務		2,473,606		
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金	0	0		
固定負債合計				951,121,624
4 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	148,806,706	148,806,706		
(2) リース債務		1,286,660		
(3) 未払金				
イ 医業未払金	23,600,718			
ロ その他未払金	2,666			
未払金合計		23,603,384		
(4) 引当金				
イ 退職給付引当金	0			
ロ 賞与引当金	719,258			
引当金合計		719,258		
流動負債合計				174,416,008
5 繰延収益				
(1) 長期前受金		51,605,000		
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 22,767,049		
繰延収益合計				28,837,951
負債合計				1,154,375,583

資 本 の 部

	円	円	円	円
6 資本金				
(1) 資本金			<u>946,640,350</u>	
資本金合計				<u>946,640,350</u>
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 補助金				
(イ) 国庫補助金	<u>0</u>	<u>0</u>	0	
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金		4,961,500		
ロ 建設改良積立金		0		
ハ 運営基金積立金		0		
ニ 当年度未処分利益剰余金		<u>974,656</u>		
利益剰余金合計			<u>5,936,156</u>	
剰余金合計				<u>5,936,156</u>
資本合計				<u>952,576,506</u>
負債資本合計				<u><u>2,106,952,089</u></u>

Ⅲ 財務諸表附属書類

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益 (又は純損失)	974,656
減価償却費	96,217,450
固定資産除却費	8
受取利息	△ 25,310
支払利息	22,757,557
未収金の増減額 (△は増加)	△ 5,885,619
未払金の増減額 (△は減少)	△ 35,928,012
引当金の増減額 (△は減少)	△ 13,278
長期前受金の増減額 (△は減少)	△ 1,319,880
小計	76,777,572
受取利息	25,310
支払利息	△ 22,757,557
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>54,045,325</u>
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
減価償却資産の増減額 (△は増加)	△ 33,366,795
その他固定資産の増減額 (△は増加)	
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 33,366,795</u>
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債による収入	15,600,000
企業債の償還による支出	△ 155,439,385
リース債務発生による収入	0
リース債務の支払額	△ 1,248,348
増資額	59,632,871
利益剰余金変動額	△ 5,718,871
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 87,173,733</u>
4 資金増加額 (又は減少額)	△ 66,495,203
5 資金期首残高	<u>565,996,948</u>
6 資金期末残高	<u><u>499,501,745</u></u>

収 益 費 用 明 細 書

収 入

款	項	目	節	金額	備考
1 病院事業収益				224,949,029	
	1 医業収益			206,269,093	
		1 入院収益		116,222,684	
			1 入院収益	116,222,684	
		2 外来収益		90,046,409	
			1 外来収益	90,046,409	
		3 その他医業収益		0	
			1 室料差額収益	0	
			2 公衆衛生活動収益	0	
			3 医療相談収益	0	
			5 その他医業収益	0	
	2 医業外収益			18,679,936	
		1 受取利息及び 配当金		25,310	
			1 預金利息	25,310	
			2 基金利息	0	
		3 他会計補助金		17,303,000	
			1 一般会計補助金	17,303,000	

款	項	目	節	金額	備考
		5 患者外給食収益		0	
		1 患者外給食収益		0	
		6 長期前受金戻入		1,319,880	
		1 長期前受金戻入		1,319,880	
		7 その他医業外収益		31,746	
		3 その他医業外収益		31,746	県単協力事務費 0 電柱・ガス管占用料 31,543 その他 203
	3 特別利益			0	
		2 過年度損益修正益		0	
		1 過年度損益修正益		0	
		3 その他特別利益		0	
		1 その他特別利益		0	

支 出

款	項	目	節	金 額	備 考
1 病院事業費用				223,974,373	
	1 医業費用			200,307,116	
		1 給与費		8,248,052	
			1 給 料	4,565,700	一般職 1名
			2 手 当	1,578,610	扶養手当 191,500 通勤手当 50,400 時間外勤務手当 19,351 期末手当 691,176 勤勉手当 526,183 児童手当 100,000
			5 法定福利費	1,384,484	職員共済組合負担金 1,377,336 公務災害補償基金負担金 7,148
			7 賞与引当金繰入額	719,258	
		2 材料費		0	
			4 医療消耗備品費	0	
		3 経 費		95,841,606	
			1 厚生福利費	3,000	職員健康診断負担金
			3 旅 費	0	普通旅費
			4 被服費	0	

款	項	目	節	金額	備考
			5 消耗品費	47,286	事務用品
			6 消耗備品費	0	
			10 印刷製本費	0	
			11 修繕費	9,392,339	建物等 8,983,689 医療機器 408,650
			12 保険料	2,398,088	病院賠償責任保険料 1,318,240 ボイラ保険料 122,990 公有建物災害共済保険料 956,858
			13 使用料及び賃借料	15,137,050	寝具等賃借料 14,667,882 NHK受信料 120,810 複写機使用料 7,798 病院会計システム使用料 340,560
			14 通信運搬費	181,949	情報ネットワーク負担金 86,124 セキュリティソフト更新料 82,775 切手 13,050
			15 委託料	68,256,176	医療機器等管理委託料 24,434,851 施設管理委託料 3,337,970 清掃委託料 20,245,951 廃棄物処理委託料 4,692,905 検査委託料 706,200 指定管理委託料 14,838,299
			16 交際費	0	
			17 諸会費	419,908	全国自治体病院協議会費 126,000 県病院協会 144,000 総合事務組合負担金 85,908 県自治体病院開設者協議会 64,000

款	項	目	節	金額	備考
			20 貸倒引当金繰入額	5,810	
			21 雑費	0	
		4 減価償却費		96,217,450	
			1 建物及び附属設備 減価償却費	58,968,752	
			2 構築物減価償却費	178,965	
			3 器械備品減価償却費	35,747,793	
			5 リース資産減価 償却費	1,321,940	
		5 資産減耗費		8	
			2 固定資産除却費	8	温水ボイラー外廃棄分
	2 医業外費用			23,667,257	
		1 支払利息及び 企業債取扱諸費		22,757,557	
			1 企業債利息	22,615,297	
			5 リース債務支払利息	142,260	
		3 消費税及び地方 消費税		909,700	
			1 消費税及び地方 消費税	909,700	
	3 特別損失			0	
		4 過年度損益修正損		0	
			1 過年度損益修正損	0	
		5 その他特別損失		0	
			1 その他特別損失	0	

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初の 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価償却累計額			年 度 末 償却未済額
					当年度増加額	当年度減少額	累 計	
土 地	242,239,018	0	0	242,239,018	0	0	0	242,239,018
建物及び附属設備	2,563,201,598	11,783,200	16,082,070	2,558,902,728	58,968,752	16,082,070	1,382,073,410	1,176,829,318
構 築 物	58,237,158	0	0	58,237,158	178,965	0	57,868,161	368,997
器 械 備 品	523,288,381	21,583,595	11,978,344	532,893,632	35,747,793	11,978,344	389,521,136	143,372,496
リース資産	6,902,087	859,848		7,761,935	1,321,940	0	3,934,187	3,827,748
合 計	3,393,868,242	34,226,643	28,060,414	3,400,034,471	96,217,450	28,060,414	1,833,396,894	1,566,637,577

(2) 無形固定資産
なし

(3) 投 資
なし

企業債明細書

(単位：円)

発行年月日	発行年度	借用証書番号	事業名	発行総額	償還高		未償還残高	利率%	償還終期	備考
					当年度償還高	償還高累計				
H8.3.14	7	第7001号	病院新設	697,400,000	34,926,632	546,247,281	151,152,719	3.150	R8.3	大蔵省
H9.3.25	8	第8001号	病院施設整備	52,000,000	2,476,848	38,527,977	13,472,023	2.800	R9.3	大蔵省
H13.3.26	12	第12001号	病院整備	539,100,000	22,471,321	319,898,250	219,201,750	1.600	R13.3	大蔵省
H13.3.26	12	第12003号	看護婦宿舎整備	38,200,000	1,592,292	22,667,619	15,532,381	1.600	R13.3	大蔵省
H14.3.22	13	H13-070-0063-0	病院整備	82,200,000	3,776,475	48,820,292	33,379,708	2.200	R12.3	金融公庫
H14.3.22	13	H13-070-0064-0	看護婦宿舎整備	42,400,000	1,947,963	25,182,242	17,217,758	2.200	R12.3	金融公庫
H14.3.22	13	H13-070-0065-0	医師宿舎整備	9,200,000	622,193	9,200,000	0	1.800	R4.3	金融公庫
H14.3.25	13	第13001号	病院整備	468,800,000	19,349,066	250,134,635	218,665,365	2.200	R14.3	財務省
H14.3.25	13	第13002号	医師宿舎整備	52,800,000	3,570,849	52,800,000	0	1.800	R4.3	財務省
H14.3.25	13	第13003号	看護婦宿舎整備	241,200,000	9,955,194	128,695,553	112,504,447	2.200	R4.3	財務省
H15.3.25	14	第14001号	病院整備	61,300,000	2,472,301	32,059,785	29,240,215	1.200	R15.3	財務省
H15.3.25	14	H14-070-0113-0	病院整備	42,500,000	1,890,686	24,288,728	18,211,272	1.350	R13.3	金融公庫
H22.3.25	21	H21-070-0107-0	人工透析室整備	64,800,000	2,260,906	14,877,900	49,922,100	2.100	R22.3	金融機構

発行年月日	発行年度	借用証書番号	事業名	発行総額	償還高		未償還残高	利率%	償還終期	備考
					当年度償還高	償還高累計				
H22.6.29	22	H22-070-0021-0	人工透析室整備	36,100,000	1,277,206	8,453,403	27,646,597	1.900	R22.3	金融機構
H22.7.27	22	21001	人工透析室整備	66,400,000	2,365,453	15,701,611	50,698,389	1.800	R22.3	財務省
H24.3.26	23	1260463-433	病院施設整備	11,800,000	1,474,000	11,800,000	0	1.110	R4.3	第四銀行
H26.3.25	25	206298	病院施設整備	4,300,000	536,000	3,216,000	1,084,000	0.250	R6.3	はばたき信用組合
H29.3.24	28	0000634	医療機器整備	29,200,000	7,300,000	29,200,000	0	0.290	R4.3	第四銀行
H30.3.23	29	0000741	医療機器整備	38,200,000	9,550,000	28,650,000	9,550,000	0.270	R5.3	第四銀行
H31.3.25	30	0000869	医療機器整備	18,800,000	4,700,000	9,400,000	9,400,000	0.240	R6.3	第四銀行
R2.3.25	1	207366	医療機器整備	83,700,000	20,924,000	20,924,000	62,776,000	0.175	R7.3	はばたき信用組合
R3.3.25	2	207475	病院施設整備	26,900,000	0	0	26,900,000	0.175	R18.3	はばたき信用組合
R3.3.25	2	207476	医療機器整備	15,300,000	0	0	15,300,000	0.125	R8.3	はばたき信用組合
R4.3.25	3	207555	医療機器整備	15,600,000	0	0	15,600,000	0.125	R9.3	はばたき信用組合
合計			24件	2,738,200,000	155,439,385	1,640,745,276	1,097,454,724			

(注) 備考欄の「金融公庫」は公営企業金融公庫、「金融機構」は地方公共団体金融機構（公営企業金融公庫から承継）を表します。

IV 事業報告書

令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

南部郷厚生病院は、平成7年7月に開院し、27年目を迎えたところであります。この間、医療スタッフの充実、病院施設の整備及び新鋭医療機器の導入など多方面にわたって改善に努めた結果、地域に密着した病院として多くの皆様から利用される状況となっております。

令和3年度の経営状況につきましては、今年度より患者負担金を指定管理者の収入としたため、総収益が2億2,495万円となり、前年度より3,290万円の減少、率にすると12.8%の減となりました。

今後も医療内容の充実、経営の健全化等について一層の努力を重ね、地域の皆様の要望に充分応えられる病院となるよう努めてまいります。

(2) 経営指標に関する事項

【経常収支比率】 医業費用、医業外費用に対する医業収益、医業外収益の割合を表し、病院活動による収益状況を示す指標

224,949,029円（経常収益）／223,974,373（経常費用）×100=100.44%

【修正医業収支比率】 病院の本業である医業活動から生じる医業費用に対する医業収益の割合を示す指標

(206,269,093円(医業収益) -0円(他会計負担金))／200,307,116円(医業費用)×100=102.98%

【病床利用率】 年延病床数に対する年延入院患者数の割合を表し、病院の施設が有効に活用されているかを示す指標

32,423人（年延入院患者数）／43,800床（年延病床数）×100=74.03%

※経常収支比率が100%以上で修正医業収支比率も100%以上であるため、経営状況は「健全経営」＋「独立採算」となります。

(3) 業務状況

令和3年度における入院延患者数は32,423人となり、前年度より616人（うち療養病床患者479人）の増加で、率にすると1.9%の増となっております。また、外来延患者数は19,177人となり、前年度より443人の減少で、率にすると2.3%の減となっております。外来の人工透析延患者数は10,838人で、前年度より440人減少しました。入院患者を含めた人工透析延患者数は15,609人で、前年度より534人の増加で、率にすると3.5%の増となりました。

(4) 経理状況

令和3年度の収益的収支につきましては、病院事業収益の総額が2億2,495万円となり、医業収益の2億627万円の内訳は、入院収益が1億1,622万円、外来収益9,005万円となりました。また、医業外収益の1,868万円のうち、他会計補助金が1,730万円となっています。

一方、病院事業費用の総額は2億2,397万円で、その主な内訳としては給与費が825万円、経費が9,584万円、減価償却費が9,622万円、医業外費用が2,367万円となっており、差引97万円の利益剰余金が生じました。

資本的収支につきましては、資本的収入の総額が6,951万円で、企業債の1,560万円と出資金の5,181万円、補助金の210万円であります。

一方、資本的支出の総額は1億9,005万円で、建設改良費の3,462万円、企業債償還金の1億5,544万円となっております。令和3年度事業としては、医療機器整備事業で特殊浴槽の更新などを実施しています。

なお、収入総額が支出総額に対して不足する1億2,054万円につきましては、建設改良積立金の572万円と過年度分損益勘定留保資金の1億1,482万円で補てんいたしました。

(4) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
認定第1号	令和2年度さくら福祉保健事務組合一般会計歳入歳出決算の認定について	R3.10.6	R3.10.6
認定第2号	令和2年度さくら福祉保健事務組合病院事業会計決算の認定について		
議第6号	専決処分の報告承認について（令和3年度さくら福祉保健事務組合一般会計補正予算（第1号））		
議第7号	令和3年度さくら福祉保健事務組合一般会計補正予算（第2号）		
議第8号	令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業会計補正予算（第1号）		
議第1号	さくら福祉保健事務組合行政財産目的外使用料条例の制定について	R4.3.1	R4.3.1
議第2号	専決処分の報告承認について（令和3年度さくら福祉保健事務組合一般会計補正予算（第3号））		
議第3号	専決処分の報告承認について（新潟県市町村総合事務組合同規約の変更について）		
議第4号	令和3年度さくら福祉保健事務組合一般会計補正予算（第4号）		
議第5号	令和3年度さくら福祉保健事務組合病院事業会計補正予算（第2号）		
議第6号	令和4年度さくら福祉保健事務組合病院事業会計予算		
議第7号	令和4年度さくら福祉保健事務組合一般会計予算		

(5) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	同意年月日
R3.7.12	総務大臣	病院事業起債協議	R3.7.30

(6) 職員に関する事項

イ 令和3度末における職員数は次のとおり。

区分	R4.3.31 職員数	R3.3.31 職員数	増減	備考
派遣職員	1	1	0	併任職員のうち、1名は五泉市村松支所長兼地域振興課長を、1名は村松支所地域振興課職員を併任としている。
併任職員	2	2	0	
合計	3	3	0	

ロ 給与に関する事項

五泉市職員の給与に関する条例に準ずる。

2. 工 事

(1) 工事の概況

工 事 名	工事概要	契約金額 (円)	契約日	竣工日
2階病棟ホールエアコン入替工事	病院棟2階ホールのエアコン入替	783,200	令和3年6月18日	令和3年8月2日
病院棟温水ボイラー入替工事	病院棟の給湯設備温水ボイラー入替	8,800,000	令和3年9月2日	令和3年12月28日
病院棟貯湯槽入替工事	病院棟の貯湯槽入替	2,200,000	令和3年9月2日	令和3年12月28日

3. 業 務

(1) 業務量

イ 許可病床数

一 般 病 床 50床
 緩 和 ケ ア 病 床 20床
 療 養 病 床 50床

ロ 入院（入所）及び外来（通所）の状況

入 院 診 療	令和3年度	令和2年度
患 者 延 人 員 (人)	32,423	31,807
1人1日当たり入院収入 (円)	3,585	4,014
入 院 収 入 総 額 (千円)	116,223	127,671

外 来 診 療	令和3年度	令和2年度
患 者 延 人 員 (人)	19,177	19,620
1人1日当たり外来収入 (円)	4,696	4,348
外 来 収 入 総 額 (千円)	90,046	85,315

ハ 各科別患者数 (入院)

(単位：人)

診療月	診療日数	一 般 病 棟				緩和ケア科	療 養	合 計	うち 人工透析
		内 科	神経内科	腎臓内科	小 計				
4 月	30	35	534	578	1,147	503	1,118	2,768	404
5 月	31	55	470	639	1,164	483	1,114	2,761	398
6 月	30	0	398	618	1,016	471	1,008	2,495	380
7 月	31	6	490	573	1,069	492	1,127	2,688	408
8 月	31	18	561	580	1,159	486	1,136	2,781	378
9 月	30	5	544	614	1,163	451	1,069	2,683	393
10 月	31	0	610	626	1,236	471	1,130	2,837	415
11 月	30	0	560	527	1,087	451	1,108	2,646	382
12 月	31	0	518	591	1,109	505	1,106	2,720	405
1 月	31	0	468	687	1,155	466	1,116	2,737	397
2 月	28	0	378	655	1,033	405	1,020	2,458	371
3 月	31	0	445	723	1,168	525	1,156	2,849	440
合 計	365	119	5,976	7,411	13,506	5,709	13,208	32,423	4,771
人 / 日		0.3	16.4	20.3	37.0	15.6	36.2	88.8	15.2
比 率 (%)		0.4	18.4	22.9	41.7	17.6	40.7	100.0	14.7

二 各科別患者数 (外来)

(単位：人)

診療月	診療日数	高血圧内科	神経内科	腎臓内科	皮膚科	緩和ケア科	合計	うち 人工透析
4月	26	260	175	971	231	4	1,641	941
5月	26	220	139	960	220	2	1,541	893
6月	26	213	173	933	240	3	1,562	860
7月	27	230	167	975	243	2	1,617	901
8月	26	273	168	961	256	1	1,659	883
9月	26	281	166	980	234	0	1,661	902
10月	26	225	145	967	220	1	1,558	913
11月	26	233	154	1,021	218	2	1,628	937
12月	27	224	155	1,052	245	2	1,678	970
1月	26	202	130	995	172	3	1,502	927
2月	24	208	122	909	190	3	1,432	852
3月	27	228	175	978	316	1	1,698	859
合計	313	2,797	1,869	11,702	2,785	24	19,177	10,838
人 / 日		8.9	6.0	37.4	8.9	0.1	61.3	34.6
比率(%)		14.6	9.7	61.0	14.5	0.1	99.9	56.5

(2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円)

区 分	令和3年度		令和2年度		対前年度比	
	金額	構成比%	金額	構成比%	増 減	割 合%
病院事業収益	224,949	100.0	257,851	100.0	△ 32,902	△ 12.8
1 医業収益	206,269	91.7	227,995	88.4	△ 21,726	△ 9.5
(1) 入院収益	116,223	51.7	127,671	49.5	△ 11,448	△ 9.0
(2) 外来収益	90,046	40.0	85,315	33.1	4,731	5.5
(3) その他医業収益	0	0.0	15,009	5.8	△ 15,009	△ 100.0
2 医業外収益	18,680	8.3	29,856	11.6	△ 11,176	△ 37.4
(1) 受取利息及び配当金	25	0.0	33	0.0	△ 8	△ 24.2
(2) 他会計補助金	17,303	7.7	25,573	9.9	△ 8,270	△ 32.3
(3) 患者外給食収益	0	0.0	3,307	1.4	△ 3,307	△ 100.0
(4) 長期前受金戻入	1,320	0.6	900	0.3	420	46.7
(5) その他医業外収益	32	0.0	43	0.0	△ 11	△ 25.6
3 特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
病院事業費用	223,974	100.0	251,832	100.0	△ 27,858	△ 11.1
4 医業費用	200,307	89.4	225,819	89.7	△ 25,512	△ 11.3
(1) 給与費	8,248	3.7	7,715	3.1	533	6.9
(2) 材料費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
(3) 経 費	95,842	42.8	108,244	43.0	△ 12,402	△ 11.5
(4) 減価償却費	96,217	42.9	109,860	43.6	△ 13,643	△ 12.4
(5) 資産減耗費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5 医業外費用	23,667	10.6	26,013	10.3	△ 2,346	△ 9.0
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,757	10.2	25,294	10.0	△ 2,537	△ 10.0
(2) 消費税及び地方消費税	910	0.4	719	0.3	191	26.6
6 特別損失	0	0.0	0	0.0	0	0.0
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	0	0.0
(2) その他特別損失	0	0.0	0	0.0	0	0.0
当年度純損益	975		6,019		△ 5,044	

4. 会 計

(1) 重要契約の要旨

(単位：円)

件 名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
特殊浴槽	R3.9.2	6,875,000	クロスウィルメディカル株式会社

(注) 工事は契約金額が1,000万円以上、物品は契約金額が500万円以上のものを記載する。

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債の概況

(単位：円)

借 入 先	前年度末残高	本年度借入額	本年度償還高	本年度末残高
大 蔵 省	460,825,966	0	61,467,093	399,358,873
財 務 省	448,821,279	0	37,712,863	411,108,416
金 融 公 庫	77,046,055	0	8,237,317	68,808,738
金 融 機 構	81,106,809	0	3,538,112	77,568,697
第 四 銀 行	41,974,000	0	23,024,000	18,950,000
は ば た き 信 用 組 合	127,520,000	15,600,000	21,460,000	121,660,000
合 計	1,237,294,109	15,600,000	155,439,385	1,097,454,724

(注) 借入先欄の「金融公庫」は公営企業金融公庫、「金融機構」は地方公共団体金融機構（公営企業金融公庫から承継）を表します。

ロ 一時借入金の概況 な し

注 記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

平成25年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却は、定額法を採用している。

主な耐用年数

建物及び附属設備	5年～47年
構築物	10年～20年
器械備品	3年～15年

ロ. 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(2) 引当金の計上方法

イ. 賞与引当金は、職員の期末手当、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支出見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

ロ. 貸倒引当金は、医業未収金の不能欠損による損失に備えるため、実績率による回収不能見込額を計上している。

ハ. 退職給付引当金は、職員が五泉市からの派遣または併任となっており、退職手当の全額を五泉市が負担するため計上していない。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

(1) 重要な非資金取引

該当事項なし

3. 貸借対照表等に関する注記

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担

企業債残高のうち一般会計の負担見込額は365,818千円である。

(2) 引当金の取り崩し予定

職員の期末手当、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支払いに充てるため、令和4年6月に賞与引当金719,258円の取り崩しを予定している。

4. リース契約により使用する固定資産に関する注記

(1) ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。